

Số:21/KH-THBL

Bắc Lệnh, ngày 22 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN LỚP 1, NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ vào quyết định số 194/QĐ-UBND về việc chỉ tiêu giao kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024 của UBND TP Lào Cai ngày 28/3/2023;

Căn cứ công văn số 161/PGD&ĐT-CM ngày 06/4/2022 của PGD&ĐT về hướng dẫn chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh trực tuyến đầu cấp trên địa bàn thành phố Lào Cai;

Thực hiện văn bản số 253/PGD&ĐT-CM của Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai ngày 16/5/2023 về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tại các trường mầm non, phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa bàn tuyển sinh và rà soát, điều tra học sinh chuẩn bị vào lớp 1, trường Tiểu học Bắc Lệnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 theo hình thức trực tuyến, năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tuyển hết trẻ 6 tuổi (*năm 2017*) và độ tuổi 7,8,9 chưa đi học vào lớp 1 năm học 2022-2023 (*kể cả trẻ khuyết tật vào học hòa nhập*);

- Không tuyển trẻ 5 tuổi vào lớp 1;

- Đảm bảo đúng, đủ số lượng theo quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024;

- Đảm bảo đúng vùng tuyển sinh, đúng quy trình, công khai, đảm bảo công bằng, khoa học và đúng thời gian quy định.

### **II. HÌNH THỨC, CÔNG THÔNG TIN TUYỂN SINH**

#### **1. Hình thức**

- Tuyển sinh trực tuyến đảm bảo đủ điều kiện hạ tầng, thiết bị để đăng kí tuyển sinh trực tuyến. Phụ huynh học sinh tự đăng kí tuyển sinh trực tuyến thông qua thiết bị: máy tính, laptop, ipad, máy tính bảng và điện thoại thông minh (*Smart phone,...*)

- Trường hợp phụ huynh **không thể** thực hiện được việc tự đăng kí tuyển sinh trực tuyến có thể gọi điện khai báo thông tin hoặc đến trường để cán bộ tuyển sinh của trường hỗ trợ đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống.

#### **2. Cổng thông tin điện tử tuyển sinh trực tuyến**

- Cổng thông tin đăng kí tuyển sinh trực tuyến <https://laocai.tsdv.edu.vn/> bằng các thiết bị như: Máy tính, laptop, ipad, máy tính bảng, điện thoại thông minh (*smart phone*),...

- CMHS vào cổng thông tin của trường để xem thông báo, hướng dẫn và các thông tin tuyên truyền về trường về công tác tuyển sinh <http://thbaclenh.pgdlaocai.vn/> <https://www.facebook.com/tieuhocbaclenh?mibextid=ZbWKwL>

### **III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ, QUY TRÌNH TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN**

- Rà soát, điều tra toàn bộ số HS trên địa bàn phường theo các tổ đã được phân luồng tuyển sinh để nắm bắt số học sinh thực tế.

- Xây dựng phương án tuyển sinh (*địa bàn, tiêu chuẩn, ...*)
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh trực tuyến đầu cấp.
- Triển khai và quán triệt chủ trương tuyển sinh trực tuyến tới cán bộ quản lý, GV, nhân viên trong trường, phân công nhiệm vụ Hiệu trưởng làm 01 Phó Hiệu trưởng thường trực phụ trách công tác tuyển sinh và tập huấn công tác tuyển sinh trực tuyến, các yêu cầu kỹ thuật, tập huấn lại cho GV tham gia Hội đồng tuyển sinh.
- Thông tin chủ trương tuyển sinh trực tuyến đến cha mẹ HS thông qua các cuộc họp tổ trưởng dân phố và họp tuyên vận, các Bí thư Chi bộ tại phường.
- Giao cho GV Tin học phụ trách khởi tạo chuyên mục tuyển sinh trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của nhà trường, làm Posters thông báo tuyển sinh, tuyên truyền về truyền thống nhà trường, các thông tin cơ bản của nhà trường, giới thiệu các dịch vụ của nhà trường, nội quy, quy định, quy tắc ứng xử, ... (*bằng video hình ảnh kết hợp với lời*) đăng tải trên cổng thông tin điện tử sinh động, dễ thu hút, dễ tra cứu.
- Cập nhật các văn bản về công tác tuyển sinh trực tuyến đầy đủ, kịp thời.
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh trực tuyến, công khai kèm theo các thông liên lạc (*email, số điện thoại*) trên website của trường để PH kịp thời liên lạc khi gặp sự cố khi đăng kí thông tin tuyển sinh và giải đáp thắc mắc trong quá trình tuyển sinh.
- Chuẩn bị cơ sở dữ liệu, triển khai phần mềm tuyển sinh trực tuyến và cơ sở hạ tầng: *máy tính, đường truyền internet đảm bảo*;
- Họp Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ và chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh trực tuyến trước khi tuyển sinh ít nhất 01 ngày.

#### **IV. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG ÁN, TIÊU CHUẨN VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH**

##### **1. Số lượng tuyển sinh**

- Năm học 2023-2024, trường TH Bắc Lệnh tuyển theo kế hoạch phát triển giáo dục đã được cấp trên phê duyệt: **06** lớp với **190** học sinh.

##### **2. Thời gian tuyển sinh trực tuyến và báo cáo kết quả tuyển sinh**

- **Thông báo tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 25/5/2023**
- **Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 11/6/2023 đến hết ngày 13/6/2023.**
- **Phối hợp với công an** trên địa bàn phường Bắc Lệnh, Pom Hán kiểm tra thông tin HS với thông tin đăng kí tuyển sinh từ ngày **15/6 đến 17h00 ngày 16/6/2023.**
- **Duyệt tuyển sinh lớp 1: ngày 20/6/2023** tại phòng họp số 4, tầng 5 PGD.
- **Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD duyệt xong trước ngày 22/6/2023.**

##### **3. Địa điểm tuyển sinh:**

- Cha mẹ học sinh tự đăng kí tuyển sinh trực tuyến không phải đến trường.

##### **4. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh:**

- Trẻ 6 tuổi (*sinh năm 2017*) và trẻ ở các độ tuổi 7,8,9 chưa đi học vào học lớp 1 năm học 2022-2023 (*kể cả HS khuyết tật học hoà nhập*)
- Thuộc địa bàn phường Bắc Lệnh gồm **14** tổ dân phố: **1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16,17** và **07** tổ dân phố của phường Pom Hán: **2, 3, 4, 7, 8, 9,14.**
- HS có hộ khẩu thường trú chính thức, có hộ khẩu tạm trú dài hạn (*con theo cha*

mẹ và thực tế đang cư trú và sinh sống trên địa bàn phường) hoặc HS có khẩu thường trú theo ông bà (gia đình đang cư trú và sinh sống 3 thế hệ trên địa bàn phường) và có tên trong sổ điều tra phổ cập của phường Bắc Lệnh.

- HS đã hoàn thành chương trình GD Mầm non 5 tuổi.

### **5. Phương án, tiêu chuẩn tuyển sinh**

- Căn cứ vào chỉ tiêu số lượng lớp, số lượng học sinh được giao, nhà trường xây dựng phương án, tiêu chuẩn tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

+ **Ưu tiên 1:** Trẻ có khẩu thường trú chính thức con theo cha mẹ;

+ **Ưu tiên 2:** Trẻ có khẩu tạm trú từ 1 năm trở lên;

+ **Ưu tiên 3:** Trẻ có khẩu tạm trú từ 6 tháng trở lên.

\* **Lưu ý:** Nhà trường phối hợp với công an phường xác nhận thông tin HS đối khớp với thông tin đăng kí tuyển sinh thông qua mã định danh HS. Không tuyển học sinh có hộ khẩu thường trú/tạm trú nhưng thực tế học sinh không sinh sống trên địa bàn phường. Trường hợp số lượng học sinh đăng kí vào lớp 1 vượt chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường sẽ báo cáo Phòng GD&ĐT và căn cứ vào đối tượng, thời gian tạm trú và ưu tiên khác (nếu có)

### **6. Hồ sơ tuyển sinh gồm:**

- Đơn xin vào học lớp 1 năm học 2023-2024 (*Mẫu đơn trường quy định*).

- Giấy khai sinh bản sao hợp lệ;

- Hồ sơ xác nhận cư trú;

- Có tên trong danh sách (chứng nhận) hoàn thành CT Mầm non 5 tuổi.

- Các giấy tờ ưu tiên (*nếu có*)

#### **\* Lưu ý:**

- PH có thể đăng kí trực tuyến học các dịch vụ tự nguyện như sau:

(1) Tăng cường Tiếng Anh thông qua Toán và môn Khoa học của Ismart;

(2) Tăng cường Tiếng Anh với người nước ngoài;

(3) Tiếng Anh Hoàng Văn Vân;

(4) Kỹ năng sống POKY

- Đăng kí ăn ở bán trú (*nếu có*)

- Đăng kí cung cấp SGK, đồ dùng, thiết bị học tập,... (*nếu có*)

- Thời gian nộp hồ sơ nhà trường thông báo hoặc có lịch hẹn sau khi tuyển sinh trực tuyến. Các giấy tờ trên đựng trong 1 túi hồ sơ, bên ngoài ghi thứ tự giấy tờ (*Mẫu túi hồ sơ nhà trường quy định*)

- Trường hợp cha mẹ học sinh khai không đúng các thông tin khi tuyển sinh trực tuyến hoàn toàn chịu trách nhiệm.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh trực tuyến, báo cáo và trình phương án, tiêu chuẩn, số lượng và địa bàn tuyển sinh Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai và báo cáo Đảng ủy-UBND phường Bắc Lệnh đồng thời tuyên truyền đến toàn thể CB,GV,NV và toàn thể phụ huynh thuộc các tổ dân phố trên địa bàn tuyển sinh được biết và thực hiện.

- Nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công rõ nhiệm vụ cho từng thành viên, phân công giáo viên hỗ trợ nhập thông tin đối với trường hợp phụ huynh không thể thực hiện tuyển sinh trực tuyến vào hệ thống tuyển sinh trên phần mềm.

- Các thành viên Hội đồng tuyển sinh căn cứ hướng dẫn và nội dung nêu trong kế hoạch để thực hiện đảm bảo quy trình, quy định về tuyển sinh trực tuyến.

- Giao thầy Nguyễn Mạnh Dũng Tin học chuẩn bị tốt các điều kiện về đường truyền, máy tính, máy chiếu, công khai số điện thoại hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, thông báo tuyển sinh trực tuyến và các thông tin về nhà trường qua trang web và Pange của trường.

- Bộ phận thư kí Hội đồng tuyển sinh trực tuyến có trách nhiệm phối hợp với công an phường đối chiếu các thông tin giữa HS đăng kí tuyển sinh thông qua mã định danh cá nhân của HS với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia và thông tin trên sổ điều tra phổ cập; hoàn thiện các biểu mẫu tuyển sinh Mẫu 1,2,3,4,5 theo quy định và đúng thời gian.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh trực tuyến lớp 1, năm 2023-2024 của trường Tiểu học Bắc Lệnh. Nhà trường rất mong cơ quan cấp trên quan tâm chỉ đạo. Trong quá trình tuyển sinh nếu có khó khăn vướng mắc xin liên hệ để được hỗ trợ (**đồng chí Nguyễn Mạnh Dũng giáo viên Tin học, số ĐT: 0862569288 và đồng chí Trần Thị Hồng Quyên, nhân viên, SĐT: 0985297929**) để được hỗ trợ kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT(b/c);
- UBND phường (b/c);
- Các thành viên HĐTS (biết);
- Lưu: HSTS,VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Liên**